da receita fixada e das despesas autorizadas para o exercício. 

O Orçamento Anual da Prefeitura Municipal de Crisópolis foi aprovado por meio da 

Lei Orçamentária Anual nº 773, datada de 29 de dezembro de 2022, para o exercício de 2023, no 

montante de R$ 87.895.473,00 (oitenta e sete milhões, oitocentos e noventa e cinco mil, 

quatrocentos e setenta e três reais). 

O Decreto Financeiro nº 001, datado de 02 de janeiro de 2023, aprova os Quadros de 

Detalhamento de Despesa (QDD) para o exercício financeiro de 2023, além de estabelecer outras 

providências pertinentes. Por sua vez, o Decreto Financeiro nº 002, também emitido em 02 de

[...]

Apresentamos um total de R$ 14.307.058,51 em Receitas Extraorçamentárias 

arrecadadas durante o período de 12 meses. 

4.2.3 Das Suplementações (Art. 12, Inciso I, Alínea "d", Resolução TCM 

1.120/05) 

Durante o período analisado, foram abertos créditos suplementares no montante de 

R$ 27.592.880,49 (vinte e sete milhões, quinhentos e noventa e dois mil, oitocentos e oitenta reais 

e quarenta e nove centavos) em Créditos Suplementares por anulação de dotação e R$ 14.913.835,83 

(quatorze milhões, novecentos e treze mil, oitocentos e trinta e cinco reais e oitenta e três centavos) 

em alteração de QDD. Houve R$ 19.028.016,24 (dezenove milhões, vinte oito mil, dezesseis reais 

e vinte e quatro centavos) em excesso de arrecadação. Superavit financeiro de R$ 2.558.006,51 (dois 

milhões, quinhentos e cinquenta e oito mil, seis reais e cinquenta e um centavos). Os 

remanejamentos orçamentários foram realizados através dos Decretos Financeiro n° 001 a 247. 

Considerando que o artigo 4º da Lei Municipal nº 773/2022 (LOA) estipula a 

permissão para a abertura de créditos suplementares até o limite de 10% (dez por cento) do

[...]

Mensalmente, realizamos o controle dos combustíveis por meio de 

planilhas eletrônicas, registrando a quantidade de veículos, números das placas, tipo e volume em 

litros de combustível utilizado, além dos valores unitários e totais. No decorrer de 2023, o montante 

despendido com combustíveis totalizou R$ 2.949.655,43 (dois milhões, novecentos e quarenta e 

nove mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e três centavos), conforme evidenciado na 

planilha enviada ao Controle Interno pelo Diretor de Controle e Manutenção da Frota. 

Gastos com Combustíveis 2023 

Espécie 
Valor 

Unitário 
Quantidade 

Média de KM 

Rodados 

Gasolina

[...]

e/ou mediante. 

As informações da planilha consolidam os gastos do Poder Executivo e do Poder 

Legislativo, revelando que até o mês de dezembro/2023 foram liquidados gastos equivalentes a 

118,17% do orçamento total do ano. Esse montante totaliza R$ 103.868.369,99 (cento e três 

milhões, oitocentos e sessenta e oito mil, trezentos e sessenta e nove reais e noventa e nove 

centavos), sendo distribuídos da seguinte maneira: R$ 93.584.907,35 em despesas correntes e R$ 

10.283.462,64 em despesas de capital. 

a. Da despesa orçamentária. 

b. Da Despesa Extra orçamentária 

Durante o mês de dezembro de 2023, tramitaram processos de pagamento

[...]

Medidas Corretivas: Não observamos a necessidade de medidas a serem adotadas. 

4.19 - Do Duodécimo da Câmara Municipal de Vereadores 

A Prefeitura Municipal de Crisópolis/BA repassou à Câmara Municipal, a título de duodécimo, um 

montante total de R$ 2.690.678,38 (dois milhões, seiscentos e noventa mil, seiscentos e setenta e 

oito reais e trinta e oito centavos) no ano de 2023, em conformidade com o disposto no art. 29-A, § 

2º, da Constituição Federal. Esse valor corresponde à alocação estabelecida pela Lei Orçamentária 

Anual nº 773, datada de 29 de dezembro de 2022, para o exercício fiscal de 2023.